
 

BIUDŽETINĖ ĮSTAIGA ŠIAULIŲ „AUŠROS“ MUZIEJUS 
 

1 9 0 7 5 7 0 3 6 

 (įstaigos kodas) 

 

 

PATVIRTINTA 

Šiaulių „Aušros“ muziejaus 

Direktoriaus 2024 m. kovo     d.  

veiklos įsakymu Nr. V1-  

 

SAUGOS IR SVEIKATOS INSTRUKCIJA ATLIEKANT 

 APLINKOS TVARKYMO DARBUS NR. 8 

 

I. BENDROJI DALIS 

 

1. Aplinkos tvarkymo darbus gali asmuo, pasitikrinęs sveikatą, išklausęs darbuotojų saugos ir 

sveikatos darbo vietoje bei gaisrinės saugos instruktavimus.  

2. Darbuotojo darbo ir poilsio laikas nustatomas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Darbo kodekso 

nuostatomis.  

3. Darbuotojas privalo: 

3.1. laikytis darbo tvarkos taisyklių; vykdyti įstaigos vadovo ar jo įgalioto asmens nurodymus ir dirbti 

tik pavestą darbą, kurį atlikti instruktuotas ir apmokytas; 

3.2. žinoti įstaigoje esančias patalpas, teritorijas, dirbančius asmenis;  

3.3. mokėti saugiai dirbti ir netrukdyti dirbti kitiems;  

3.4. naudoti darbe tvarkingas darbo ir individualios saugos priemones;  

3.5. informuoti įstaigos vadovą ar jo įgaliotą asmenį apie visus nesklandumus darbe;  

3.6. laikytis asmens higienos reikalavimų; 

3.7. nenaudoti ir neįnešti į įstaigos teritoriją alkoholinių gėrimų, narkotinių ir toksinių medžiagų; 

3.8. imtis priemonių ir pagal galimybes pašalinti priežastis, galinčias sukelti traumas žmonėms, 

avarijas, pranešti apie tai vadovui ar jo įgaliotam asmeniui. 

4. Pranešimo apie darbo metu pastebėtus trūkumus tvarka - savavališkai nešalinti darbo priemonių, 

įrenginių ir pastatų gedimų, taip pat juose įrengtų darbuotojų saugos ir sveikatos apsaugos įtaisų 

gedimų; nedelsiant pranešti įstaigos vadovui ar jo įgaliotam asmeniui, darbuotojų saugos ir sveikatos 

tarnybai, darbuotojų atstovui apie darbo ir darbų saugos priemonių gedimus, apie padėtį darbo vietose, 

darbo patalpose, pavojų darbuotojų saugai ir sveikatai. 

5. Darbuotojas gali atsisakyti dirbti darbus, jei jų saugiai atlikti neapmokytas; jei įrankiai, įrenginiai 

techniškai netvarkingi; darbo aplinka kelia pavojų sveikatai ir gyvybei; jei kolektyvinės apsaugos 

priemonės neužtikrina darbuotojo apsaugos nuo rizikos veiksnių, o asmeninės apsaugos priemonės 

neišduotos; jei asmeninės apsaugos priemonės techniškai netvarkingos, nepatikrintos, neišbandytos.  

6. Asmens higienos reikalavimai - dirbti tik su tvarkingais, švariais drabužiais, avalyne; rankas plauti 

tik tam skirtomis priemonėmis, nelaikyti maisto produktų darbo vietoje ir nevalgyti.  

7. Už šios instrukcijos nevykdymą, darbuotojui taikoma LR įstatymų nustatyta drausminė, 

materialinė, administracinė atsakomybė, priklausomai nuo pažeidimo pobūdžio ir pasekmių. 

 

II. PROFESINĖS RIZIKOS VEIKSNIAI. SAUGOS PRIEMONĖS NUO JŲ POVEIKIO 

 

8. Profesinės rizikos veiksniai, galintys veikti darbuotoją: 

8.1. netvarkinga darbo vieta, netvarkingi ar slidūs, užkrauti judėjimo takai, grindys, laiptai; 

8.2. elektros srovė, statinis elektros krūvis; 

8.3. nepakankamas darbo vietos apšvietimas; 

8.4. neteisingai sandėliuojami, krintantys, griūvantys daiktai, kroviniai, aštrūs kampai – galimi 



 2-7 

sužeidimai, traumos; 

8.5. nepalankios meteorologinės darbo sąlygos (oro temperatūra, drėgmė); 

8.6. sliduma; 

8.7. fizinė perkrova; 

8.8. darbo įrenginių eksploatacijos taisyklių nesilaikymas. 

9. Kad išvengti profesinės rizikos veiksnių poveikio turinčių įtakos darbuotojo sveikatai, būtina: 

9.1. įžeminti arba įnulinti elektros įrenginių srovei laidžius korpusus; 

9.2. darbo vieta turi būti sutvarkyta, grindys lygios ir neslidžios, be kliuvinių; 

9.3. apšviestumas turi atitikti nustatytas normas; 

9.4. tvarkant krovinius rankomis laikytis saugos reikalavimų keliamo krovinio svoriui; 

9.5. darbuotojas turi žinoti, kur yra pirmos pagalbos rinkinys, pirminės gaisro gesinimo priemonės, 

mokėti jomis naudotis. 

10. Vadovaujantis „Darbuotojų aprūpinimo asmeninėmis apsaugos priemonėmis 

nuostatais“ duodamos tam tikriems darbams atlikti reikalingos asmeninės apsaugos priemonės. 

Darbuotojas privalo saugoti jas, naudoti pagal paskirtį, pranešti vadovui apie netinkamumą naudoti. 

 

III. DARBUOTOJO VEIKSMAI PRIEŠ DARBO PRADŽIĄ 

 

11. Gauti tiesioginio vadovo užduotį, susipažinti su darbų vykdymo tvarka ir saugiais darbo metodais. 

12. Apsirengti tvarkingus ir tinkamo dydžio darbo drabužius, užsisagstyti juos, apsiauti darbo avalynę, 

patikrinti asmenines apsaugos priemones ir naudoti jas pagal paskirtį. Draudžiama dirbti su 

suplyšusiais, atsilapojusiais, netvarkingais darbo drabužiais. 

13. Atidžiai apžiūrėti savo darbo vietą, pašalinti nereikalingus daiktus, galinčius trukdyti dirbti, 

įsitikinti ar grindys sausos, neslidžios, neužkrautos vaikščioti skirtos vietos, vizualiai patikrinti ar 

pakankamas vietinis apšvietimas. 

14. Jeigu praėjimai užlieti kokiu skysčiu, reikia juos išvalyti. 

15. Darbuotojas, atliekantis aplinkos tvarkymo darbus  privalo:  

15.1. sutvarkyti praėjimus, kad nebūtų pašalinių daiktų trukdančių laisvam praėjimui arba 

pravažiavimui; 

15.2. Prižiūrėti žaliuosius plotus, jei reikia nurinkti šiukšles, šakas, nupjauti žolę, nuvalyti sniegą. 

16. Pastebėjus bet kokį gedimą, netvarką ar keliantį pavojų veiksnį, informuoti įstaigos vadovą ar jo 

įgaliotą asmenį. Darbo nepradėti, kol nebus pašalinti visi trūkumai. 

 

IV. DARBUOTOJO VEIKSMAI DARBO METU 

 

17. Darbo metu būti dėmesingam, atidžiam, atsargiam, dirbti tik darbo sutartimi sulygtą darbą, kai 

yra žinomi saugūs jo atlikimo būdai, netrukdyti dirbti kitiems. Visur palaikyti tvarką ir švarą. 

18. Vaikščioti tik tam skirtais takais. Atsargiai lipti laiptais, laikytis ranka turėklų. Teritorijoje eiti 

šaligatviu, ten kur jo nėra, kairiuoju kelkraščiu. 

19. Elektros įrenginiai turi būti tvarkingi, su nepažeista lankstaus laido izoliacija ir šakute. Visais 

elektros įrenginiais dirbti taip, kaip nurodyta jų gamintojų. Pernešti elektros įrenginius už rankenų, o 

ne tempti už elektros laidų. Pastebėjus nutrūkusius elektros laidus, be dangtelių paskirstymo dėžutes, 

sulaužytus jungiklius, elektros lizdus, pranešti atsakingam asmeniui. 

20. Neliesti drėgnomis rankomis elektros įrenginių, jungiklių, elektros šakučių lizdų. Valyti juos tik 

sausa šluoste. Neremontuoti pačiam sugedusio elektros įrenginio, laidų, kištuko ir kt. Tai atlikti gali 

tik elektrotechnikos darbuotojas, turintis reikiamą kvalifikaciją. 

21. Organizuojant bet kokių darbų atlikimą, dirbant, nekelti per sunkaus krovinio (leistina maksimali 

keliamo ar nešamo krovinio masė: moterims - 16 kg, vyrams - 25 kg). Krauti tvarkingai, kad 

neužkristų, neužslinktų. Kraunant aukštai, naudoti tvarkingas, patikrintas kopėčias.  

22. Draudžiama įnešti į darbo vietas alkoholinius gėrimus, būti bei dirbti neblaiviam, apsvaigusiam 

nuo narkotinių, toksinių ar kitokių medžiagų.  



 3-7 

23. Dirbant lauke saulėtomis, karštomis dienomis reikia užsidėti apsauginius galvos apdangalus 

(kepurę, beretę ar kitą galvos apdangalą), nes yra rizika gauti saulės smūgį.  

24. Apsaugai nuo šalčio, būtina vilkėti šiltus darbo drabužius, avėti pašiltintą darbo avalynę, o esant 

žemesnei kaip - 10℃ temperatūrai, kas valandą šiltoje patalpoje daryti 10 min. pertraukas, nes yra 

rizika susirgti peršalimo ligomis, nušalti rankas, kojas ir pan. 

25. Dirbant smūginiais įrankiais (pvz. kirviu kertant sumedėjusias šakas) akis būtina apsaugoti 

apsauginiais akiniais.  

25. Pjaunant žolę žoliapjove būtina dėvėti apsauginę avalynę neslystančiais padais ir ilgas kelnes, o 

pjaunat trimeriu būtina užsidėti ir apsauginį veido skydelį. Draudžiama dirbti su žoliapjove basomis 

kojomis arba avint trumpą ir (arba) atvirą avalynę.  

26. Nuolat palaikyti tvarką ir švarą priskirtoje teritorijoje.  

27. Darbo įrankiai (kibirai, šepečiai, grėbliai, šluotos, kastuvai) turi būti tvarkingi. Šiukšlinės 

ir kibirai privalo turėti tvarkingus, stipriai pritvirtintus lankelius ir rankenėles be aštrių briaunų. 
Draudžiama dirbti netvarkingais įrankiais. 
28. Nelaikyti kibirų, šluotų ir kitų pagalbinių priemonių praėjimuose, neužkrauti jais darbo 
vietos, kad netrukdytų praeiti ar dirbti. 
29. Žalių plotų priežiūrai naudojami kastuvai, dalgiai, kirviai bei kiti įrankiai turi būti tvarkingi, 
neklibėti. Darbo įrankiais be reikalo nemosuoti, kad nesusižeisti ir nesužeisti kitų. Po darbo 
ar pertraukų metu padėti įrankius į jiems skirtą vietą. 
30. Rudenį krintančius lapus surinkti ir išvežti į specialiai tam skirtas vietas.  
31. Naudojant lapų, sniego pūstuvą nenukreipti jo į save ar kitus asmenis. Draudžiama lapų 
pūstuvu nuo savęs valyti dulkes ar prie rūbų prikibusius lapus. 
32. Baigus darbą pūstuvu būtina jį išjungti. Net laikinai sustojus dirbti, lapų pūstuvą būtina 
išjungti.    
33. Draudžiama šiukšles šiukšlinėse ir polietileniniuose maišuose spausti rankomis, 

kojomis ar kita kūno dalimi, nes yra pavojus susižeisti aštriais, smailiais šiukšlių maišuose 

esančiais daiktais. Draudžiama šiukšlių maišus nešti glėbyje ar ant pečių. 

34. Žiemos metu valant varveklius nuo pastogių būtina naudoti apsauginį šalmą ir 
apsauginius akinius. Praėjimai varveklių šalinimo metu turi būti aptverti, kad į pavojingą zoną 
nepatektų pašaliniai asmenys.  
35. Kapojant kirstuku ledą, užsidėti apsauginius akinius, saugotis, kad atskilusios ledo 
dalelės nepatektų į akis ar kitaip nesužeistų. 
36. Valant sniegą motoriniu sniego valytuvu laikyti jį abejomis rankomis.  
37. Nekišti rankų prie besisukančio sraigto. 
38. Prieš valymo pradžią surinkti valymo plote esančius didesnius daiktus (šakas, didesnes 
šiukšles, ledo gabalus ir kt.), kad jos neužstrigtų tarp besisukančio sraigto.  
39. Prieš šalinant tarp besisukančio sraigto užstrigusius daiktus būtina sniego valytuvą 
išjungti. Šalinti trikdžius neišjungus įrenginio draudžiama.  
40. Norint pasiekti aukščiau esančius darbinius paviršius, draudžiama lipti ant stalų, suolų ar kitų 

atsitiktinių paaukštinimo priemonių. Būtina naudoti tik inventorines pagalbines lipimo priemones 

(kopėčias, pakopas). Draudžiama nuo paaukštinimo priemonių šokti. 

41. Valant, šluojant važiuojamąją teritorijos dalį, būtina apsivilkti signalinę liemenę. 

42. Nevalyti, nešluoti prie besiruošiančių važiuoti automobilių. 

43. Su darbo įrenginiais, žoliapjove, krūmapjove, trimeriu, sniego valytuvu, pūstuvu ir kt. dirbti 

laikantis įrenginio gamintojo eksploatavimo instrukcijos reikalavimų.  

44. Prieš pradedant darbą su įrenginiais būtina juos patikrinti ar jei techniškai tvarkingi. Su pažeistais 

įrenginiais dirbti yra draudžiama. 

45. Draudžiama darbo metu nuo įrenginių nuimti apsaugas. 

46. Prieš pjaunant žolę žoliapjove, traktoriumi, trimeriu, būtina prieš tai nuo vejos nurinkti šiukšles, 

šakas, akmenis, galinčius trukdyti darbui.  



 4-7 

 
1 Pav. vejos paruošimas žolės pjovimui. 

 

47. Prieš pradedant dirbti žoliapjove, patikrinti: 

47.1. ar pjovimo mechanizmo ašmenų varžtai ir pjaustytuvo montavimo detalės nėra nudilusios arba 

sugadintos. Būtina pakeisti nudilusias arba sugandintas detales ir varžtus, kad mechanizmas išlaikytų 

pusiausvyrą; 

47.2. kardaninių, krumpliaratinių ir grandininių pavarų apsauginius gaubtus ir pertvaras. Esant 

netvarkingoms apsaugoms, dirbti draudžiama; 

47.3. žoliapjovės darbą tuščia eiga; 

47.4. ar pakankamas kuro, aušinimo skysčio, tepalo (variklyje ir hidraulinėje sistemoje) kiekis, esant 

reikalui papildyti. 

48. Dirbant žoliapjovei metaliniai hidraulinės sistemos vamzdžiai įkaista iki 70-80℃. Kad išvengti 

nudegimų, nepraėjus 20 min po žoliapjovės variklio išjungimo stengtis prie jo neprisiliesti. 

49. Dirbant žoliapjove: 

49.1. būti ypač atsargiems dirbant stačiuose šlaituose. Dirbant šlaite reikia pjauti skersai- išilgai šlaito, 

o ne į viršų - į apačią; 

49.2. draudžiama naudotis žoliapjove šlaite, jei nuolydis didesnis kaip 15 laipsnių. Tai gali sukelti 

komplikacijas variklio tepimo sistemoje;  

49.3. laikytis saugiu atstumu nuo judančių detalių, saugoti rankas ir kojas; 

49.4. sekti, kad išmetimo vamzdžio anga būtų atvira; 

49.5. draudžiama transportuoti ir nešioti žoliapjovę su užvestu varikliu. Jei žoliapjovę reikia pakelti, 

būtina ją išjungti ir palaukti, kol peilis nustos suktis; 

49.6. užvedant variklį, draudžiama stovėti prieš išmetimo vamzdį; 

49.7. draudžiama užrišti (pririšti) valdymo, paleidimo svirtis, užtrumpinti paleidimo jungtukus; 49.8. 

būtina reguliariai tikrinti žolės surinktuvą, sugedimo arba susidėvėjimo atveju reikia jį pakeisti; 

49.9. draudžiama kišti rankas į žolės išmetimo angą;  
49.10. draudžiama naudotis žoliapjove jei sugadintas korpusas arba apsaugos įrenginiai, 
pavyzdžiui reflektoriai ir /arba žolės surinktuvas. 
50. Norint ištuštinti žolės surinkėją, atleisti stabdį, kad sustotų variklis. Pakelti apatines 

dureles, imti maišą už rankenos ir ištraukti.  
51. Būtina išjungti variklį ir atjungti uždegimo žvakių laidą šiais atvejais: 
51.1. prieš išvalant mechanizmą arba dujų išmetimo angą; 
51.2. prieš patikrinant, išvalant žoliapjovę; 
51.3. įtraukus svetimkūnius arba užkliudžius daiktus;  

51.4. žoliapjovei pradėjus ne normaliai vibruoti. 
52. Dirbant žoliapjove būtina laikyti ją abejomis rankomis. 
53. Prieš pradedant darbą su vejos traktoriumi reikia: susipažinti su visais įtaisais, jų valdymu ir 

veikimu.  

54. Pažeistus ar susidėvėjusius elementus nedelsiant pakeisti. 

55. Traktoriumi galima naudotis, jei jis techniškai tvarkingas ir atitinka visus gamintojo reikalavimus. 

56.  Būtina patikrinti kuro ir tepalų kiekį.  

57. Prie traktoriaus montuojamus priedus jungti pagal taisykles.  



 5-7 

58. Naudotis traktoriumi tik tuomet, kai jo techninė būklė nepriekaištinga.  

59. Traktoriumi pjauti tik vejos žolę. 

60. Nuimti apsaugas yra draudžiama. 

61. Nepjauti žolės statesniuose, negu 20 % nuolydžiuose. Darbas esant nuolydžiui pavojingas; 

traktorius gali apvirsti arba nuslysti. Ant nuolydžių kiek įmanoma sklandžiau užvažiuoti ir pristabdyti.  

62. Važiuojant žemyn judėti lėtai.  

63. Niekuomet nevažiuoti skersai šlaito, visuomet tik aukštyn arba žemyn.  

64. Traktorius neskirtas žmonėms vežti. Draudžiama vežti keleivius. 

65. Jei būtina kirsti plotą, kurio nereikia pjauti – važiuojant vejos traktoriumi išjungti žolės pjovimo 

įtaisą. 

66. Darbuotojui, dirbančiam su traktoriumi, draudžiama: 

66.1. eksploatuoti techniškai netvarkingą traktorių; 

66.2. dirbti su traktoriumi, jeigu atviros judamosios traktoriaus dalys; 

66.3. taisyti, reguliuoti ir valyti traktorių neišjungus traktoriaus variklio, išskyrus tuos darbus, 

veiksmus, kurie nurodyti gamintojo eksploatavimo instrukcijoje; 

66.4. palikti traktorių be priežiūros su veikiančiu varikliu. 

67. Veiksmai prieš visus traktoriaus priežiūros ir techninio aptarnavimo darbus: 

67.1. išjungti variklį; 

67.2. ištraukti užvedimo raktelį; 

67.3. užfiksuoti parkavimo stabdį; 

67.4. palaukti, kol sustos judėjusios visos sukiosiąs dalys; variklis turi atvėsti; 

67.5. ištraukti uždegimo kištuką, kad būtų neįmanomas atsitiktinis variklio užvedimas. 

68. Laikytis gaisrinės saugos reikalavimų: 

68.1. kuro tiekimo vamzdžiai, kuro bakas turi būti tvarkingi; 

68.2. kuro bakas turi būti sandarus, nesurūdijęs, patikimai pritvirtintas; 

68.3. draudžiama arti kuro bako rūkyti, naudoti atvirą ugnį; 

68.4. karšti variklio paviršiai, kurių temperatūra didesnė nei 70 laipsnių, turi būti atitverti ir apsaugoti 

nuo degalų, tepalų ir kitų degių medžiagų; 

68.5. variklio dujų išmetimo sistema tvarkinga su gamintojo triukšmo slopintuvu, bei kibirkščių 

gesikliu; 

68.6. pripylus degalų, kuro bako angą tuojau pat uždaryti; 

68.7. draudžiama remontuoti traktoriaus kuro baką, jeigu ten yra kuro, būtina kurą išpilti ir kuro baką 

išgarinti aukštos temperatūros vandens garais. 

69. Valant žolės pjovimo įtaisą yra pavojus susižeisti į aštrius žolės pjovimo peilius. Todėl būtina 

dėvėti apsaugines pirštines. 

70. Tam, kad išvengti gaisro pavojaus variklis, duslintuvas, baterija, kuro bakas turi būti 

neužterštos žolės likučiais ir tepalais. 

71. Dirbant trimeriu reikia:  

71.1. diržus sureguliuoti taip, kad trimeris teisingai kabėtų, būtų patogu jį valdyti;  

71.2. trimerį būtina laikyti abejomis rankomis; 

 
2 Pav. trimerio laikymas. 

71.3. stovėti tvirtai ir stabiliai; 

71.4. dirbant lygioje vietoje atstumas tarp disko ir žemės turi būti apie 20 mm. Pjauti žolę grioviuose 



 6-7 

ar skardžiuose rekomenduojama išilgai nuolydžio; 

71.5. pradėti pjauti tik diskui maksimaliai sukantis; 

71.6. pjaunant žolę išnaudoti pučiantį vėją, kad žolė kristų į nušienautą vietą; 

71.7. keičiant diskus, ašis, ant kurios maunamas diskas, turi būti užblokuota. 

72. Prieš jungiant elektrines gyvatvorių (šakų) karpymo, genėjimo žirkles prie maitinimo šaltinio, 

paimant ar nešant įrankį įsitikinti, kad jungiklis yra išjungtoje padėtyje. Nenaudoti elektrinio įrankio, 

jei neveikia jo jungiklis. 

73. Darbo metu gyvatvorių (šakų) karpymo, genėjimo žirkles draudžiama statyti ant peilio. 

74. Nelaikyti gyvatvorių (šakų) karpymo, genėjimo žirklių už apsaugos. 

75. Užtikrinti, kad prieš pradedant naudoti gyvatvorių (šakų) karpymo, genėjimo žirkles būtų 

pritvirtinta rankos apsauga. 

76. Dirbant gyvatvorių (šakų) karpymo, genėjimo žirklėmis neužsimoti per plačiai. Visada turėti 

tvirtą pagrindą po kojomis ir išlaikyti pusiausvyrą. 

77. Nenaudoti gyvatvorių karpymo, genėjimo žirklių pasilypėjus ant kopėčių. 

78. Saugotis, kad jokia kūno dalimi neprisiliesti prie pjaunančiosios geležtės. 
79. Draudžiama šalinti nupjautas šakeles ar jas prilaikyti ranka tuo metu, kai geležtė juda. 

80. Prieš valant užsikimšusį įrenginį, įsitikinti, ar jungiklis išjungtas ir įrenginys visiškai 
sustojo. 
81. Draudžiama dirbti gyvatvorių (šakų) karpymo, genėjimo žirklėmis lyjant lietui. 
82. Gyvatvorių (šakų) karpymo, genėjimo žirkles nešti paėmus už rankenos ir tai daryti tik 
tada, kai pjaunančioji geležtė nebejuda. 
83. Elektrinį įrankį laikyti tik už izoliuoto, laikymui skirto paviršiaus, nes kerpant įrenginio 
ašmenys gali prisiliesti prie tarp šakų pasislėpusio elektros laido. Ašmenys, prisilietę prie 
laido, kuriuo teka elektros srovė, gali ją perduoti į kitas metalines įrankio dalis ir darbuotojui 
sukelti elektros smūgį. 
84. Po darbo ar darbo pertraukos metu ant peilio ar įrenginio geležtės būtina uždėti 
apsauginį dangtį (dėklą). Gyvatvorių (šakų) karpymo, genėjimo žirkles pervežti ir sandėliuoti 
tik įdėjus į dėklą. 
85. Dirbant krūmapjove dirbti taip, kaip nurodyta jos gamyklos gamintojos naudojimo instrukcijoje. 

86. Diržus sureguliuoti taip, kad krūmapjovė teisingai kabėtų, būtų patogu ją valdyti. 

87. Stovėsena visada turi būti tvirta ir saugi, krūmapjovę laikyti abejomis rankomis. Pradėti pjauti tik 

diskui maksimaliai sukantis. 

88. Dirbant lygioje vietoje atstumas tarp disko ir žemės turi būti apie 40 mm. 

89. Pjaunant krūmus išnaudoti pučianti vėją, kad krūmai kristų į išvalytą vietą. 

90. Jeigu reikia nukirsti lapuotą krūmą, pirma išvalyti teritoriją apie krūmą, po to pradėti pjauti krūmą 

iš jo centro.  

91. Storus kamienus pjauti iš abiejų pusių. Pirma įpjaunama ta pusė, į kurią nuleidžiamas krūmas. 

92. Dirbant krūmapjove būtina: 

92.1. kasdien valyti jos išorę, patikrinti, ar patikimi diržai, nepažeista disko apsauga; 

92.2. kasdien patikrinti disko tvirtinimą, patį diską; 

92.3. kas savaitę patikrinti starterį, paleidimo virvelę, spyruoklę, žvakes, oro įsiurbiklį, filtrą; 

92.4. kas mėnesį išplauti kuro baką, karbiuratorių, išvalyti ventiliatorių. 

93. Draudžiama: 

93.1. valyti diską veikiant varikliui; 

93.2. pjauti medelius ir krūmus nematant pjovimo disko; 

93.3. pereiti nuo vieno krūmo prie kito sukantis diskui; 

93.4. lenkti medelius ir krūmus sudarant didelį lenkimo įtempimą; 

93.5. pradėti pjauti labai tankiose vietose (pradėti reikia nuo retesnės vietos); 

93.6. draudžiama pjaunamą krūmą prilaikyti koja. 

94. Dirbant žoliapjove ir krūmapjove dėvėti apsauginius akinius, klausos apsaugos nuo triukšmo, 

kitas asmeninės apsaugos priemones.  

95. Neleisti dirbti žoliapjove ar krūmapjove asmenims, nežinantiems saugaus jų naudojimo 



 7-7 

reikalavimų, neleisti darbo zonoje būti pašaliniams asmenims. 

96. Būtina reguliariai tikrinti naudojamos technikos mechanizmų varžus, variklio tvirtinimo 
varžtus ir kt. 
97. Įrankius ir prietaisus techninei priežiūrai naudoti tik pagal jų paskirtį. Įrankiai turi būti 

tvarkingi, su kotais, veržliarakčiai nesusidėvėję.  
99. Technika valoma, tepama remontuojama specialiai tam įrengtose patalpose ar 
aikštelėse.  
00. Pataisyti smulkų gedimą ar sutepti techniką atliekant konkrečią darbo užduotį galima tik 
visiškai ją sustabdžius ir pasitraukus iš judrios darbo zonos. 
100. Būtina reguliariai tikrinti naudojamos technikos mechanizmų, variklio tvirtinimo varžtus.  
101. Draudžiama palikti naudojamą techniką be priežiūros su veikiančiu varikliu.  
102. Motorinei darbo įrangai pildant degalus laikytis saugaus atstumo nuo ugnies (ne mažiau 5 m). 

Draudžiama nuimti degalų bako dangtelį, kai variklis dirba arba yra įkaitęs. 

103. Įpylus degalus kuro bako dangtelį uždaryti atsargiai, kad neišpiltumėte degalų.  

104. Išpylus degalus kruopščiai nuvalyti įrenginį, ir aplinką kurioje išsiliejo degalai, kad išvengtumėte 

gaisro pavojaus.  

105. Draudžiama arti kuro bako rūkyti. 

106. Pastebėjus tvarkomame plote elektros instaliacijos pažeidimus, įrangos, prietaisų 

gedimus, kitus pavojingus veiksnius, galinčius sukelti nelaimingą atsitikimą ar gaisrą, aplinkos 

tvarkytojas nedelsiant turi nutraukti darbą ir pranešti apie tai tiesioginiam vadovui. 

107. Draudžiama palikti darbo vietą, išskyrus tuos atvejus kai reikia suteikti pagalbą, medicinos 

pagalbą nukentėjusiems, užkertant kelią teisėsaugos pažeidimams, sulaikant nusikaltėlius ir panašiai. 

 

V. DARBUOTOJO VEIKSMAI AVARINIAIS (YPATINGAIS) ATVEJAIS 

 

108. Pastebėjus, bet kokius nesklandumus, kad gali įvykti nelaimingas atsitikimas ar avarija, 

nedelsiant imtis priemonių pavojui pašalinti, pranešti įstaigos vadovui ar atsakingam asmeniui. 

109. Įsijungus apsauginei ar gaisrinei signalizacijai, nedelsiant reaguoti į pavojaus signalą, apžiūrėti 

pažeistą zoną, elgtis ramiai, nesutrikti, jei reikia, iškviesti specialiąsias tarnybas bendruoju pagalbos 

telefonu 112. perspėti žmones apie galimą pavojų, jei reikia, organizuoti evakavimą. 

110. Kilus gaisrui, jei reikia, iškviesti ugniagesius pagalbos telefonu – 112, padėti evakuoti žmones, 

gaisrą gesinti turimomis pirminėmis gaisro gesinimo priemonėmis, informuoti įstaigos vadovą. 

111. Įvykus avarijai, jei yra nukentėjusių, suteikti pirmą pagalbą, iškviesti greitąją medicinos pagalbą, 

nedelsiant išeiti iš pavojingos zonos ir informuoti darbų vadovą. 

 

VI. DARBUOTOJO VEIKSMAI BAIGUS DARBĄ 

 

112. Sutvarkyti, išvalyti darbo vietą, sudėti įrankius, kitas darbo, valymo priemones į tam skirtą vietą.  

113. Nusirengti darbo drabužius ir padėti į jiems skirtą vietą. 

114. Nusiplauti rankas vandeniu su muilu, jei yra galimybė, nusiprausti po dušu. 

115. Apie visus pastebėtus nesklandumus pranešti vadovui ar jo įgaliotam asmeniui. 

 

Instrukciją parengė UAB „Saugotyra“  

 


